
 

 

 

 

 

日照德联化工有限公司 

年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1

万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目 
 

环境影响报告书 
（送审版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 

（国环评证乙字第 1977 号） 

二○一九年二月 



 



目录 

目录 .................................................................................................................................................... I 
[...]
（二）污水处理工艺 

污水处理站： 

拟建项目厂区污水站位于厂区西北侧，事故水池以东（具体位置见图 2.2-1），污

水站设计处理规模为 60m3/d，采用预处理（气浮系统、微电解、催化氧化）+主体生

化处理（UASB 厌氧塔+A/O+曝气生物滤池）工艺，设计出水水质达到《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 

31572-2015），厂区污水站出水处理达标后与生活污水混合均质后送莒县第二污水处

理厂进行深度处理， 终废水达标排入马沟河。项目污水处理站为企业扩大生产规模

预留处理能力。 

污水处理工艺： 



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书               工程分析 

 3-80 

（1）预处理（气浮系统、微电解、催化氧化） 

（2）主体生化处理（UASB 厌氧塔+A/O+曝气生物滤池） 

 

图 3.7-8    拟建项目污水处理站工艺流程图 

（三）废水处理效果 



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书               工程分析 

 3-81 

拟建项目一期废水处理效果见表 3.7-37。 

表 3.7-37    拟建项目一期废水处理效果一览表 

拟建项目废水经厂区污水处理站处理后，出水各指标均可以满足《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 

31572-2015）要求，污水站出水与纯水制备排水、循环冷却水排水混合后，一并送入

莒县第二污水处理厂处理，经莒县第二污水处理厂处理后出水水质能够满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，出水排入马沟河。本项目

废水排放量为 19029.105m3/a，其中各污染物 COD、氨氮的排放浓度分别为 65.3mg/L、

3.7mg/L，产生量分别约为 1.24t/a、0.07t/a。处理后出水水质能够满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，出水排入马沟河。 

3.7.2.1 项目二期废水产排情况  

（一）二期废水产生源强 

本项目二期工程，无工艺生产废水，主要有设备冲洗水、地面冲洗废水、循环冷

却水排水、软水制备排水和生活污水。 

表 3.7-38    项目二期工程各类废水产生情况一览表 
表 3.7-39    项目一期+二期工程各类废水产生情况一览表 

序

号 
污染源 

产生量

（m3/a） 

水污染物的浓度（mg/L） 排放去

向 COD BOD5 丙烯酸 SS 氨氮 全盐量

1 工艺废水 1803.105 28832 4000 12 100 45 -- 
厂区污

水处理

站 

2 设备冲洗废水 - -  -- - - - 
回用到

生产 

3 软水制备排水 1844.8 --  -- 30 -- 1403 
园区污

水管网 4 
循环冷却水排

水 
17280 --  -- 50 -- 1200 

5 地面冲洗废水 938 200 80 -- 500 30 -- 
去污水

处理站 
6 初期雨水 1020 300  -- 500 45 -- 

7 生活污水 1440 300 200 -- 350 30 -- 

合计 24325.905 -  -- - - - - 

（1）纯水机组排水 

二期核壳乳液车间设置纯水机组采用离子交换树脂工艺，损耗 2%，根据项目用

水量（4689.5m3/a），计算纯水机组排水为 201.8m3/a。根据查阅相关材料，离子交换



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书               工程分析 

 3-82 

水质采用 6%食盐水再生，则纯水机组制备再生废水的全盐量浓度约 3200mg/L，排入

污水管网。 

（3）循环冷却水排水 

项目循环水池排污量为 4320m3/a，水质较洁净，主要污染物有盐类及少量 SS，

根据循环水排污的浓缩倍数，全盐量浓度约 1200mg/L，排入污水管网。 

（4）地面冲洗废水 

二期地面冲洗废水产生量为 487m3/a，主要污染物浓度为 COD200mg/L、BOD5 

80mg/L、SS500mg/L，经厂区污水处理站处理后，经污水管网送入莒县第二污水处理

厂处理， 终废水达标排入马沟河。 

（5）生活污水 

二期职工生活废水产生量为 288m3/a， COD、BOD5、SS、NH3-N 的产生浓度

为 300mg/L、200mg/L、350mg/L、30mg/L，废水经化粪池预处理排入厂区污水

处理站。 

（二）污水处理工艺 

污水处理站： 

二期工程依托一期建成污水处理站。 

（三）废水处理效果 

拟建项目一期+二期废水处理效果见表 3.7-40。 

表 3.7-40    拟建项目一期+二期废水处理效果一览表 

拟建项目废水经厂区污水处理站处理后，出水各指标均可以满足《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 

31572-2015）要求，污水站出水与纯水制备排水、循环冷却水排水混合后，一并送入

莒县第二污水处理厂处理，经莒县第二污水处理厂处理后出水水质能够满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，出水排入马沟河。本项目

废水排放量为 24325.905m3/a，其中各污染物 COD、氨氮的排放浓度分别为 51.3g/L、

3.3mg/L，产生量分别约为 1.25t/a、0.08t/a。处理后出水水质能够满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，出水排入马沟河。 



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书               工程分析 

 3-83 

3.7.2.3 项目全厂废水产排情况  

表 3.7-41    项目一期+二期工程各类废水产生情况一览表 

序

号 
污染源 

产生量

（m3/a） 

水污染物的浓度（mg/L） 排放去

向 COD BOD5 丙烯酸 SS 氨氮 全盐量

1 工艺废水 1803.105 28832 4000 12 100 45 -- 
厂区污

水处理

站 

2 设备冲洗废水 - -  -- - - - 
回用到

生产 

3 软水制备排水 1844.8 --  -- 30 -- 1403 
园区污

水管网 4 
循环冷却水排

水 
17280 --  -- 50 -- 1200 

5 地面冲洗废水 938 200 80 -- 500 30 -- 
去污水

处理站 
6 初期雨水 1020 300  -- 500 45 -- 

7 生活污水 1440 300 200 -- 350 30 -- 

合计 24325.905 -  -- - - - - 

（二）污水处理工艺 

污水处理站： 

拟建项目厂区污水站位于厂区西北侧，事故水池以东（具体位置见图 2.2-1），污

水站设计处理规模为 60m3/d，采用预处理（气浮系统、微电解、催化氧化）+主体生

化处理（UASB 厌氧塔+A/O+曝气生物滤池）工艺，设计出水水质达到《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 

31572-2015），厂区污水站出水处理达标后与生活污水混合均质后送莒县第二污水处

理厂进行深度处理， 终废水达标排入马沟河。项目污水处理站为企业扩大生产规模

预留处理能力。 

全厂废水收集处理系统图： 



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书               工程分析 

 3-84 

 

图 3.7-9    拟建项目废水收集处理系统图 

（三）废水处理效果 

拟建项目一期+二期废水处理效果见表 3.7-41。 

表 3.7-41  拟建项目一期+二期废水处理效果一览表 

处理单元 
产生量

m3/a
COD BOD5 丙烯酸 SS 氨氮 全盐量

调节池 

树脂工艺废水 1803.105 28832 -- 12 100 45 -- 

地面冲洗废水 938 200 -- -- 500 30 -- 

混合水质 2741.105 19034 -- 7.9 237 40 -- 

预处理系

统 
气浮+微电

解+催化氧

化 

进水水质 2741.105 19034 -- 7.9 237 40 -- 

去除效率 -- 0.35 -- 0.35 0 0.2 -- 

出水水质 2741.105 12372 -- 5 237 32 -- 

综合污水

调节池 

预处理出水 2741.105 12372 -- 5 237 32 -- 

初期雨水 1020 300 -- -- 500 45 -- 

生活污水 1440 300 200 -- 350 30 -- 

混合水质 5201.105 6663 2730 2.6 320 34 -- 

UASB 进水水质 5201.105 6663 2730 2.6 320 34 -- 



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书               工程分析 

 3-85 

去除效率 -- 0.7 0.6 0.7 0 0 -- 

出水水质 5201.105 1999 1092 0.78 320 34 -- 

A/O 生化 

进水水质 5201.105 1999 1092 0.78 320 34 -- 

去除效率 -- 0.6 0.5 0.6 0 0.5 -- 

出水水质 5201.105 800 546 0.3 320 17 -- 

MBR 二级

生化 

进水水质 5201.105 800 546 0.3 320 17 -- 

去除效率 -- 0.7 0.6 0.7 0 0.1 -- 

出水水质 5201.105 240 218.4 0.09 320 15.3 -- 

厂区总排

口 

污水站出水 5201.105 240 218.4 0.09 320 15.3 -- 

软水制备排水 1844.8 -- -- -- 30 -- 1403 

循环冷却水排水 17280 -- -- -- 50 -- 1200 

混合水质 24325.905 51.3 46.7 0.02 106 3.3 959 

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015） 
500 350 -- 400 45 -- 

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 
31572-2015） 

-- -- 5.0 -- -- -- 

莒县第二污水处理厂进水 300 200 -- 250 30 -- 

莒县第二污水处理厂出水 50 -- -- 10 5 -- 

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 -- 

拟建项目废水经厂区污水处理站处理后，出水各指标均可以满足《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 

31572-2015）要求，污水站出水与纯水制备排水、循环冷却水排水混合后，一并送入

莒县第二污水处理厂处理，经莒县第二污水处理厂处理后出水水质能够满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，出水排入马沟河。本项目

废水排放量为 24325.905m3/a，其中各污染物 COD、氨氮的排放浓度分别为 51.3g/L、

3.3mg/L，产生量分别约为 1.25t/a、0.08t/a。处理后出水水质能够满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，出水排入马沟河。 

3.7.2.2 聚酯改性丙烯酸树脂基准排水量核算  

本项目聚酯改性丙烯酸树脂分为水性树脂和溶剂型树脂，分别作为水性涂料和聚

酯涂料的原料，生产规模及排水量详见表 3.7-42。 

表 3.7-42    聚酯改性丙烯酸树脂基准排气量核准表 

序号 名称 
年产量

(t) 
排水量

（m3/a） 
单位产品基准排水量

（m3/t 产品） 
单位产品基准排水量

（m3/t 产品） 

1 聚酯改性丙烯 10000 229.584 0.031 3.0 



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书               工程分析 

 3-86 

酸树脂 

1.1 水性树脂 5000 153.975 0.031 

1.2 溶剂型树脂 5000 154.8 0.031 

本项目聚酯改性丙烯酸树脂单位产品基准排水量为 0.031m3/t 产品，满足《合成

树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 3 中丙烯酸树脂单位产品基准排水

量 3.0m3/t 产品的特别排放限值要求，本项目聚酯改性丙烯酸树脂产品基准排水量达

标。 

3.7.3 噪声治理措施及污染物排放分析 

拟建项目主要噪声源包括砂磨机、冷却塔以及各类输送泵等，主要分布在各生产

车间，主要噪声源强在 70~80dB（A）之间，经降噪措施后噪声源在 60-70 dB（A）

之间具体见表 3.7-43。 

表 3.7-43    拟建项目主要噪声源一览表 

序

号 
车间或系

统名称 
主要噪声设

备 

数量 台 噪声源强

dB（A）
降噪措施 

降噪后声

级 dB（A）一期 二期 合计 

1 饱和聚酯
[...]
因此在落实上述措施后，项目无组织排放得到有效控制。 

（二）废气产生及处理情况 

（1）粉尘 

饱和聚酯树脂车间各反应釜投料口、袋装处以及聚酯改性丙烯酸树脂车间、1#高

性能涂料车间、2#高性能涂料车间、3#高性能涂料车间各反应釜投料口设置集气罩，集

气罩收集效率为 90%，未收集在车间无组织排放。 

（2）有机废气 

无组织逸散废气包括设备动静密封点泄漏、采样过程排放、工艺无组织逸散废气

以及饱和树脂冷却钢带处、1#高性能涂料车间水性涂料桶装处，2#高性能涂料车间聚酯

涂料桶装处，3#高性能涂料车间环氧涂料、氯化橡胶涂料桶装处集气罩未收集废气。其

中有机废气集气罩收集效率为 90%，未收集有机废气车间无组织排放。 

6.2.3 废气排放及达标分析 

根据工程分析，将全厂各类废气采用分类加集中的措施处理后，拟建项目有组织废

气污染物排放达标分析情况见表 6.2-5。 



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书环境保护措施及其可行性论证 

 6-14

表 6.2-5   拟建项目有组织废气排放达标分析一览表 

序
号 

废气
种类 

主要 
成分 

废气量 
(m3/h) 

治理措施 
排放情况 排放标准 

达标
分析浓度 

（mg/m3）
速率

（kg/h）
浓度 

（mg/m3） 
速率 

（kg/h）

P1 粉尘 颗粒物 15000 
集气罩+布袋除尘

器+排气筒 P1 
1.47 0.022 20 16.16 达标

P2 粉尘 颗粒物 15000 
集气罩+布袋除尘

器+排气筒 P2 
0.49 0.007 20 16.16 达标

P3 粉尘 颗粒物 10000 
集气罩+布袋除尘

器+排气筒 P3 
0.15 0.002 20 16.16 达标

P8 粉尘 颗粒物 10000 
集气罩+布袋除尘

器+排气筒 P3 
0.25 0.003 20 16.16 达标

P4 粉尘 颗粒物 10000 
集气罩+布袋除尘

器+排气筒 P4 
0.5 0.005 20 16.16 达标

P5 
有机

废气 

二甲苯 

60000 

密闭管道/集气罩

+沸石吸附浓缩+

催化燃烧+排气筒

P5 

3.85 0.23 8 0.3 达标

苯乙烯 0.07 0.004 20 -- 达标

VOCs 35.7 2.14 50 3.0 达标

P6 
燃烧

废气 

二氧化硫 

13626 低氮燃烧 

29.36 0.27 50 -- 达标

氮氧化物 82.39 0.75 100 -- 达标

烟尘 8.81 0.08 10 -- 达标

P7 

污水

处理

站恶

臭 

氨 

6000 
生物洗涤除臭塔+

活性炭吸附箱 

2.72 0.016 20 1.0 达标

硫化氢 5.52×10-3
3.31×10

-5 
3 0.1 达标

VOCs 5.52 0.033 100 5.0 达标

由上表可以看出，项目经采取污染防治措施后，各股废气中污染物的排放均能够满

足相应的排放标准要求，表明设计采取的废气处理措施在技术是完全可行的。 

6.2.4 废气处理经济可行性分析 

拟建项目投料粉尘（P1-P4、P8）均采用布袋除尘器处理，有机废气采用沸石吸附

浓缩+催化燃烧处理，污水处理站有机废气和恶臭污染物采用活性炭吸附，锅炉采用低

氮燃烧。项目采取的废气处理方式，不仅可以有效的减少各废气的排放，还以可以回收

部分物料，提高产品产量。全厂的废气处理工艺，设备投资在 250 万元，年运行费用 25



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书环境保护措施及其可行性论证 

 6-15

万元，投资及运行费用均相对较低，企业在经济上是可以接受的。 

因此，本次评价认为采用设计工艺对工艺废气处理在经济上也是合理的。 

6.2.5 结论 

综上分析，拟建项目采用设计的处理工艺对产生的废气进行处理，其中颗粒物能够

满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）中表 5 大气污染物特别排放限

值标准（颗粒物 20mg/m3）、二甲苯、VOCs 的排放浓度和排放速率满足《挥发性有机物

排放标准 第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1 中 II 时段的排放限值，

苯乙烯排放浓度满足《挥发性有机物排放标准 第 6 部分：有机化工行业》

（DB37/2801.6-2018）表 2 废气中有机特征污染物及排放限值；污水处理站硫化氢、氨、

VOCs 排放浓度满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放

标准》（DB37/3161-2018）表 1 挥发性有机物和恶臭污染物排放限值。设备投资和运行

费用均相对较低，并且物料回用取得一定的经济效益，处理方式合理可靠、技术经济可

行。 

6.3  废水防治措施及其技术经济论证 

6.3.1 废水产生情况及特点 

拟建项目产生的废水主要包括生产废水和生活污水两部分。拟建项目产生的废水主

要包括生产废水和生活污水两部分。另外循环水站产生一定量的循环冷却排污水，纯水

机组制备纯水产生浓水。项目废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，废水水质

较为简单。 

6.3.2 废水处理措施 

本项目为合成树脂制造、涂料制造及其他合成材料制造项目，生产废水及地面冲洗

废水主要污染物为 COD。本项目污水处理区位于车间西北侧，采用预处理（气浮系统、

微电解、催化氧化）+主体生化处理（UASB 厌氧塔+A/O+曝气生物滤池）工艺，设计处

理规模为 60m3/d，本项目进入污水处理站水量为 5201.105m3/a（17.34m3/d），污水处理

站间歇运行，满足本项目污水处理要求。项目废水经厂区污水处理站处理后，出水各指



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书环境保护措施及其可行性论证 

 6-16

标均可以满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）要求，污水站出水

与生活污水混合后，一并经园区污水管网送入莒县第二污水处理厂处理，经莒县第二污

水处理厂处理后出水水质能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准，出水排入马沟河。 

拟建项目污水站概况及工艺流程见第 3 章工程分析。 

工程实例： 

山东龙安泰环保科技有限公司采用微电解+高级氧化技术对酚醛树脂废水进行前处

理，经过大量的实验证明，处理成本低，效果好，运行稳定，是前处理的理想选择。根

据实验数据，原水 COD 浓度为 25074mg/L，经微电解处理+多相催化氧化处理，COD

总去除率 82.9%，出水 COD 浓度为 4288mg/L。 

高浓度有机废水需高级氧化技术对废水进行预处理，降低其污染物浓度后进入后续

生化处理阶段，传统微电解处理高浓度废水 COD 去除率仅在 30%作用，且使用的浓度

不高。根据资料《新型微电解联合催化氧化处理高浓度制药废水》（[工业水处理]2017

第 37 卷第 5 期），笔者采用多元微电解耦合催化氧化工艺对高浓度只要废水进行处理，

使用新型多元微电解处理高效可行，其 COD 去除率高达 60%；两级微电解耦合催化氧

化处置制药废水中试 COD 去除效果稳定，COD 高去除率可达 68.5%。 

《吹脱-UASB-A/O-MBR-反渗透工艺处理垃圾渗滤液》（[工业水处理]2012 第 32 卷

第 9 期）中表明采用物化与生化工艺组合，选择厌氧 UASB 与好氧生化相结合工艺，可

提高可生化性，减轻后续好氧生化工艺的负荷。根据实验结果生化处理后渗滤液 COD

平均去除率为 85%，经 MBR 和反渗透膜深度处理，COD 总去除效率达 99.5%，出水浓

度再 47~63mg/L。 

故本项目采用预处理（气浮系统、微电解、催化氧化）+主体生化处理（UASB 厌

氧塔+A/O+曝气生物滤池）工艺处理高浓度有机废水的处置方案可行。 

6.3.3 废水处理措施技术论证 

厂区污水站设计采用预处理（气浮系统、微电解、催化氧化）+主体生化处理（UASB

厌氧塔+A/O+曝气生物滤池）工艺，重点降低废水中 COD 浓度，根据污水站设计资料，

项目污水站处理水质能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）。 



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书环境保护措施及其可行性论证 

 6-17

莒县第二污水处理厂 2017 年 1 月-2017 年 10 月出水数据均达标；根据二污 新提

供资料，截止到 2018 年 10 月，二污处理负荷为 1.37 万 m3/d，余量 0.63 万 m3/d，本项

目排水量为 24325.905m3/a（81.1m3/d），因此，莒县第二污水处理厂有能力接纳本项目

废水。 

6.3.4 废水达标分析 

（1）废水达标分析 

拟建项目废水经污水站处理后，送莒县第二污水处理厂深度处理，拟建项目废水排

放达标情况见表 6.3-1。 

表 6.3-1  拟建项目污水站出水水质及达标情况一览表     单位：mg/L 

指标 水量（m3/a） COD BOD5 SS 氨氮 

厂区污水处理出水 5201.105 240 218.4 320 15.3 

《污水排入城镇下水道水质标准》
（GB/T31962-2015） 

-- 500  400 45 

项目污水总排口 24325.905 51.3 46.7 106 3.3 

莒县第二污水处理厂进水要求 -- 300  400 30 

莒县第二污水处理厂出水 -- 50  10 5 

达标分析 -- 达标  达标 达标 

由上表可知，拟建项目废水经厂区污水处理站处理后，出水各指标均可以满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）要求，污水站出水、纯水制备排水、

循环树池排水混合后，一并经园区污水管网送入莒县第二污水处理厂处理，经莒县第二

污水处理厂处理后出水水质能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，出水排入马沟河。 

（2）对区域环境影响 

2017 年 5 月 25 日，日照市环保局和临沂市环保局组成联合检查组，针对国控沭河

道口断面水质超标问题进行联合检查，莒县政府分管领导陪同参加现场检查。联合检查

组要求沭河流域相关单位要高度重视，特别是莒县应立即采取措施，尽快实现沭河夏庄

断面水质稳定达标。莒县县委县政府研究制定《莒县沭河流域水环境综合治理攻坚行动

工作方案》，成立由县主要领导任总指挥的沭河流域水环境治理攻坚行动指挥部，主要

针对河道直排口、截流堰、污水管网整治，污水处理厂提标改造，畜禽养殖污染治理，



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书环境保护措施及其可行性论证 

 6-18

塑料造粒行业治理，食品加工行业治理，加快污水管网配套，黑臭水体治理，加强人工

湿地运行管理等八个方面开展攻坚，建立沭河流域水质达标的长效机制，确保沭河出境

水质稳定达标。 

根据日照市环保局网站公布的重点河流水质达标情况，莒县沭河夏庄 IV 在 2017 年

8 月份、9 月份、10 月份均达标。 

本项目废水经厂区污水处理站处理后，出水各指标均可以满足《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）要求，及莒县第二污水处理厂进水要求，达标排放。

不会对区域沭河流域水质造成恶化，严格按照排水要求，对沭河流域达标具有贡献意义。 

6.3.5 结论 

综上分析，拟建项目废水经厂区污水处理站处理后，送莒县第二污水处理厂处理，

能够实现达标排放，在技术上可行。项目自建污水处理站，投资规模约为 140 万元，在

企业承受范围之内，经济上合理。 

6.4  固体废物治理措施及其技术经济论证 

6.4.1 危废库污染防治措施 

表 6.4-1  拟建项目危险废物贮存场所基本情况表 

贮存

场所

名称 

危险废物名

称 

危险废

物类别 

危险废物代

码 
位置 

占地面

积 
贮存方式

贮存

能力 

t 

贮存周

期 

危废

库 

危化品废包

装 
HW49 900-041-49

8#甲类

仓库南
240m2

分区存放 6 半个月

过滤渣 HW13 265-103-13 容器 2 3 个月

废过滤网 HW49 900-041-49 容器 0.5 6 个月

废机油 HW08 900-214-08 容器 0.1 6 个月

废机油桶 HW49 900-041-49 分区存放 0.1 6 个月

废沸石 HW49 900-041-49 容器 5 1 个月*

废催化剂 HW50 261-151-50 容器 1 1 个月*



年产饱和聚酯树脂 1 万吨、聚酯改性丙烯酸树脂 1 万吨、高性能涂料 3 万吨、核壳乳液 1 万吨项目环境影响报告书环境保护措施及其可行性论证 

 6-19

废活性炭 HW49 900-041-49 容器 3 6 个月

污水处理站

污泥 
HW08 900-222-08 分区存放 5 6 个月

本项目危废库布置在 8#甲类仓库是南侧，严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及修改单要求建设。基础必须防渗，防渗层为至少 1 米厚粘土层(渗

透系数≤10-7 厘米/秒)，或 2 毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2 毫米厚的其它人工材料，渗

透系数≤10-10 厘米/秒。危废库内设置导流沟和集液池，以收集泄漏废机油、渗滤液等液

体，若发生液体泄漏，可有效收集在集液池内，并转移至废液桶。 

本项目危废库为密闭结构，并预留气体导出口，具有防风、防雨、防晒功能。并按